getirmiştir."1 Bu makalede amacımız, Mu'tezile'nin insana bakış açı
sını ortaya koyarak, konuya ne kadar İslami ve rasyonel yaklaştıklarını
tespit etmektir.

Ebu'l Huzeyl el-Allaf (ö. 235/849), insanın "iki eli ve iki ayağı
olup, apaçık görülen bir kişi" olduğıınu kabul etmiştir. Saç ve tırnakla
rın insan cümlesinden sayılmadığını, çünkü sevap veya cezanın bun
larla ilişkisi olmadığını belirtir. İbrahim en-Nazzam (ö.221/835), insa
nın "cisim ve ruhtan meydana gelen bir varlık" olduğıınu ileri sürmüş
tür. Nazzfun'a göre, irade ve ihtiyar (seçme) hürriyetinin teklifbakı
mından kendisinde ortaya çıkıp göründüğü yer beden olup, bu beden,
ruh ile diridir. Ebu Ali el-Cubbai (ö. 303/915) ise, "insanın silret ve
bünyeden oluştuğıınu" ileri sürmüş, "süret" sözüyle; insanın "görünen,
açılcta olan" suretini kastetmiştir. Nitekim bünye, insan cisminin bile
şimini gösterir. İnsanın, insan şeklindeki bir heykelden de oluşabile
ceği ileri sürülerek, Cubbai' nin bu tanırnma itiraz edilmiştir.

derecede, "cevherine" (özüne) işaret etmeyen bir ta
nımdır.m İnsan; mükellef, sorumlu, nimet veya elemle fiillerinin karşı
lığını görecek bir varlık olduğıina göre, "insan" isminin kendisi için
kullanılmadığı nimet veya elem duymayacak organları da bulunmak
tadır. Ebu'l- Hasen el- Eş'ari (ö. 324/936) de Ebu'l Huzeyl'in insan
tanımını "insanın saçını ve tırnağını, 'insan' adının kendisi hakkında
kullanıldığı bütünden saymıyordu"4 .diyerek eleştirmiştir.

Bu bakımdan Nazzfun, insanı şöyle tanımlıyordu:

Bkz. Kadı Abdulcebbar b. Ahmed el- Hemedfuı'i, Tabakiitu'l- Mu'tezile, Kahire
tsz., (Fuad Seyyid Neşri), s. 45-46; Müteşabihu'l- Kur'an,(thk. Adnan Zerzfir),
Kahire 1929, 1144-45.

2 Kadı Abdulcebbar, el-Muğni fi Ebvabi't-Tevhidi ve'l-Adl, Kahire, 1965, c. ll
(Teklif), s. 364; Ahmed Mahmud Subhi, Fi İlmi'l-Kelam, Beyrut 1985, 11304.

3 A. Mahmud Subh'i, age., 11198.
4 Ebu'!- Hasen el-Eş'ar'i, Makiilatu'l-İslamiyyin ve'htilafu'l- Musallin, (tahkik:

Helmut RiTTER), Wiesbaden 1400/1980, Il/24-25; Subh'i, age., 11198.

Bu açıklamalar doğrultusunda, Nazziim'ın insan görüşünden,
insanın bedene giren latif cisimlerle (ruhlarla) temsil olunan neft
olduğunu anlıyoruz.

Bişr b. el-Mu'temir (ö. 210/825) de insanın, "bu görünen cesed,
ve onunla diri olan ruh olduğunu", yani; "insanın ruh ve cesedinin bir

Fırak, Kahire 1948, s.ll7-129; Ebu'!- Feth Muhammed b. Abdülker1m eş
Şehristfuı1 (ö.548/1 153), el-Milel ve' n- Nihai, Beyrut 1980, 1/55.

2° Kiidı A. Cebb§r, el-Muğni, XI/320.
21 Bkz.

25 Albert Nadir, Felsefetu'l-Mu'tezile, III8ı, A. Kerim Osman, Nazariyetu't-

Teklif, s. 3 ı4.
26 Abdussettiir er-Ravi, el-Akl ve'I-Hürriyye, s. 358; Semih Değim, age., s. 105 .
27 Bağdadi, el-Fark, s. ı40.
28 Kadı A. Cebbiir, ei-Muğni, XI/3 ı ı.
29 Eş'iiri, Makalat, s. 332; İbn Hazm, Ebu Muhammed Ali el- Endelüsi (ö. 456/

1063), el-Fasl fı'I-Milel ve'l- Ehvi ve'n- Nihai, el-Matbaa el- Edebiyye, Kahire
13 ı 7h., IV/148.

30 Eş'iiri, Makalat, s. 337.
31 Cafer b. Harb ( ö.h.235) ve Cafer b. Mübeşşir(ö.h.235).
32 Eş'iiri, Makilat, s.337.
33 Kadı A.